Bartholi, C. Manentono dñi petri, C. Albricono dñi Egidij, C. Matheo gentilis, C. Massarono dñi vivieni, C. Thomassono dñi vivieni, C. Nicolao tholomei, C. Leonardo Rodulfi, C. Egidicto Bartholi, C. Thomassitto Simonis, C. Jacobicto dñi Mathei, C. Paganello dñi phylippi, C. Jahñocto jacobi theodini, C. Brazzano dñi Bartholi, C. Massarono dñi petrj, C. Rainaldono Juliani, C. Angelicto hugolini, C. Actizolo Martini, C. Francescono transarici, C. Martino Marescottoni, C. Petrono ugulini, [pag.313] C. Bartholucio dñi Odoresij, C. Massarono dñi Ormanni, Francescono dñi angeli, C. Rizardo simoniti, C. Johannono vereterie, C. Francescono dñi Jacobi et Bartholo dialti recipienti pro eis et eorum heredibus et pro aliis capitaneis, lambardi et naturalibus qui non interfuerunt quando fuit conditum instrumentum syndicatus dñi Sivini scriptum manu Egidij Bartholi not. volentibus ratificare et acceptare dictum syndicatum et promissionem et receptionem quam faciet adinvicem dictus dñs Sivinus et prefati capitanei, lambardi et naturales capitanei cum dicto dño thoma syndico et ipse dñs Thoma cum dicto dño Sivino syndico, scilicet quod Comune Spoleti juvavit eos et eorum heredes, et manutenebit ipsos et fautores eorum in eorum juribus et usansiis. Item et quod tenebit amicos ipsorum pro amicia et inimicos pro inimicis, et promixit quod Comune Spoleti non faciet aliquam concordiam seu pacem cum hominibus de populo castri trevij sine voluntate ipsorum. Item et quod Comune Spoleti non permettit fieri aliquam communantiam de novo hominibus de populo dicti Castri. Item et quod Comune Spoleti predicta omnia et singula scripta et infrascripta observabit et firma tenebit sub obligatione bonorum dicti Comunis Spoleti et sub pena Mille marcharum argenti dicto dño Sivino recipienti pro dictis et eorum heredibus et pro allis Capitan. lambardis et naturalibus eorum et eorum heredibus predicta omnia et infrascripta volentibus acceptare et ratificare et cuilibet predictorum promissa, qua soluta vel non, predicta omnia et singula firma permaneant qua ita scribi rogaverunt.

Unde et pro quibus supradictis et pro aliis bonis meritis illatis a Comune Spoleti versus Capitan. lambardos et naturales capitan. predicti omnes et singuli Capitan. lambardi et naturales ipsorum et qualibet ipsorum et dictus dñs Sivinus syndicus ipsorum pro eis eorumque homines et vice et nomine ipsorum promiserunt et convenerunt dicto dño Thome syndico et procuratori Comunis Spoleti, recipienti pro dicto comuni et pro universitate dicti comunis Spoleti, facere guerram et pacem per ipsos et totam eorum fortiam prout comuni Spoleti placuerit, et tenere amicos Spoleti pro amicis et inimicos pro inimicis, et promiserunt non facere pacem neque concordiam cum hominibus de populo dicti castri, sine voluntate communis Spoleti, et promiserunt jurare cittadinantiam Comunis Spoleti dummodo non cogantur emere domos in ipsa Civitate, nec dare collectam, nec ut illuc ad respondendum de iure, nisi de ipsorum capitanei lambardorum et naturalium processerit voluntate; et promiserunt facere hostem et parlamentum [pag.314] comuni Spoleti sicut placuerit comuni Spoleti per tempora cum comune Castri Trebis, et si cum comune dicti castri non faceret, promiserunt facere sicut hactenus consueverunt facere in quantitate. Et predicta omnia et singula promiserunt et convenerunt dicto dño Thome syndico, recipienti pro dicto Comuni Spoleti et eius universitate, observare et firma tenere, et contra non venire sub obligatione bonorum suorum et sub pena mille marcarum argenti prefato syndico recipienti pro Comune Spoleti et eius universitate promissa, qua soluta vel non, predicta omnia et singula firma permaneant quam ita scribi rogavimus. Actum in castro Trebii, in ecclesia Sancti Miliani, presente dño Egidio arnaldi judge, Matheo palmerij, Jacobo johannis gattarelli, Johannitto andree vivazani testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Egidius bartholi not. hiis omnibus interfui et predicta omnia, de mandato et auctoritate dictorum syndicorum et dictorum Capitan. lambardorum et naturalium, scripsi et publicavi.

(1) Reg. fogl. 49. Anche questo documento mostri quale valore avesse il C maiuscolo ripetuto ad ogni nome.

(2) Nella procura al Sindaco di Spoleto si legge *ab ipsis capitaneis et lambardis, et a naturalibus filiis ipsorum*. Il mandato è dello stesso giorno, come quello dei Lambardi al loro sindaco (fogl. 48).

1265, 11 Novembre

*Gli uomini della Terra de' Tiberti donano vari luoghi al Comune di Spoleto, e sono ricevuti sotto la protezione e giurisdizione della Città (¹).*

In nomine dñj am. año ab ejus nat. millo ducentesimo sexagesimo quinto tempore dñi Clementis pp. quarti et die undecima novembris, Indict. octava, hoc quidem tempore Ego Petrucciolus dñi ruberti de Tibertis et nunc habitator castri Vetranure syn [pag.315] dicus et procurator et actor ad infrascripta omnia et spetialiter constitutus ab universitate et hominibus de terra tebertorum et Vetranure et Monteleonis, quod olim vocabatur brufa, hominibus de Astaquano et omnibus hominibus nobilibus de terra teberti, de cuius prouratione et syndicatu constat per instrumentum scriptum manu Thome dopñi raynaldi publici not. de dicto loco, sponte nomine et vice predictorum hominum et singulorum, donationis titulo inter vivos, donavi dedi et concessi dño Berardo berardi zaroni syndico communis Spoleti ad infrascripta omnia et singula recipienda nomine communis Spoleti spetialiter constitutus, ut appareat de syndicatu manu mei Simonis not. podium, castrum, sive montem vetranure, podium et castrum et montem Leonis quod olim vocabatur Brufa, podium castrum et montem quod vocabatur pizole, podium, castrum et montem quod vocabatur palvaria, podium et montem trogie, et omnia alia podia, castra et montes in quibus castra vel munimina possent fieri, que sunt vel fuerunt in tota terra teberti ad abenda, tenenda, possidenda omnia et syngula supra dicta, et ad castra et munimina facienda construenda et destruenda sicut ipsi comuni Spoleti placuerit. Item ego dictus syndicus, vice et nomine predictorum hominum et communium, eodem titulo et modo dono, do et trado et suppono et summicto tibi syndico communis Spoleti nomine dicti communis recipienti sopradicta omnia et syngula, et supradictos homines et singulos et eorum successores et omnes alias qui cura eis erunt in perpetuum, vel olim fuerunt, et totam terram ipsorum ubicunque habent vel habebunt, vel esse ad plenam jurisdictionem et dominium communis Spoleti. Item ego dictus syndicus predicto modo et titulo promicto et convenio tibi dicto syndico communis Spoleti pro predictis omnibus et singulis qui sunt vel fuerunt vel erunt de dictis castris [pag.316] vel locis, vel cum eis erunt in altero in predictis podiis vel castris vel locis aliis habitare et ire ad habitandum et ad alium non ire nec ipsum dimictere sicut ipsi comuni placuerit, et ad volumptatem ipsius communis. Item pro dicto modo et titulo promitto tibi syndico, recipienti pro dicto comuni, habere, tenere, et possidere, et habitare sopradicta omnia et syngula pro comuni Spoleti et nomine dicti communis Spoleti ad mandatum et volumptatem communis Spoleti. Item predicto modo et titulo ego dictus syndicus nomine predictorum et singulorum tibi syndico comuni Spoleti recipienti promitto stare et permanere fidelis communis Spoleti, et parere et obedire mandatis et preceptis potestatis et communis Spoleti, et facere verram et pacem inimicis et amicis communis Spoleti, et amicos tenere pro amicis, et inimicos tenere pro inimicis ad mandatum et volumptatem communis Spoleti. Item eodem modo et titulo promitto tibi syndico totam grassiam et bladam non portare ad aliam terram quam ad civitatem Spoleti, et securitatem et conductum prestabunt omnibus portantibus grassiam et euntibus ad civitatem Spoleti, et alias alibi portantes vel ducentes impudent bona fide sine fraude ad mandatum communis Spoleti. Item promicto tibi recipere illum in potestatem seu rectorem anuatim quem comune Spoleti eis dare voluerit, et dabunt anuatim ipsi potestati pro salario sexaginta libr. den. parvorum currentium per tempora et medietatem bannorum et fulliarum pecuniarum; et judicem et notarium eligent de civitate Spoleti, si eligent extra terram, et non aliunde. Item promicto dare et portare anuatim in festo sancte Marie augusti unum palium valentem sex libr. eodem monete. Item promicto quod si aliquis de dictis locis appellabit ab aliquo gravamine vel a sentemptia, appellabit ad curiam Spoleti tantum, et alibi cause appellationis non trauntur vel traentur. Item promicto dare anuatim comuni Spoleti et portare ad civitatem in festo Sancte Marie augusti pro predictis omnibus et singulis hominibus qui sunt vel erunt, ubicunque sunt vel erunt, viginti sex den. per quemlibet focularem; ad alium datum vel collectam non teneantur, exceptis nobilibus tebertis quorum nomina sunt hec dñs Gentilis Octavianii, Johannes dñi gentilis todini, Johannes Siniballi, Petrus ruberti, filij dñi Andree petri, filii Munalli androcij,

Nicolaus girardi, philipponus raynalli, Gilionus berardi, filii raynaldi magalocti, Ventura dñi Oddonis, filii todini valterij, Johannes berardi et filii Rodulfi. Item promitto quod dicti homines dictorum locorum facient hostem, verram et cavalcatam et parlamentum per comune et divisim quando comuni Spoleti placuerit [pag.317] et cum quibus ei placuerit. Item promicto quod facient sequimentum anuatim potestati et comuni Spoleti per syndicum, vel separatim sicut comuni Spoleti placuerit, et non recipient vel receptabunt aliquem exbanditum si prohibitum fuerit a comuni Spoleti. Item promicto dare et solvere comuni Spoleti mille ducentas libr. parve usualis monete ad petitionem et volumptatem communis Spoleti. Item promitto quod predicti omnes homines synguli et alii qui cum eis erunt predicta omnia et singula promicte syndico communis Spoleti nomine dicti communis recipienti, et nomine predictorum hominum adtendere et observare et contra non venire in perpetuum ubicumque sunt vel erunt, et quod predicti homines dictas promixiones renovabunt et ratificabunt ad petitionem et volumptatem communis Spoleti, quas promissiones, dationes et concessiones ideo feci pro expensis quas comune Spoleti fecit pro dictis hominibus apud Montem leonem et quia comune Spoleti remixit eos in montem leonem (2). Renuntio conditioni indebita, sine causa, doli et metus et omni alii legum auxilio. Que omnia et singula promitto tibi syndico communis Spoleti recipienti pro ipso comuni, adtendere, et observare sub obligatione bonorum dictorum hominum et sub pena mille marcarum boni et puri argenti pro quolibet capitulo commictenda et exigenda, et pena soluta vel non, predicta omnia et singula sint rata et firma. Actum in palatio communis Spoleti presentibus Lonardo baractalis, Paulo johañis alberti, Andrea iañis, Symone oddonis, dño Egidio scorne, dño Egidio arnaldi. Gerardipto dñi abadinghi, Massaricto jacobi, Andreicto dñi jañis, dño philippo johañis, at aliis pluribus.

Ego Simon henrici Sacrosancte Romane Ecclesie auct. not. rogatus hanc cartam scripsi et publicavi, et sygnavi supra.

(1) Questo istruimento, registrato al fogl. 76 dell'Inventano, è corredata di altri parecchi dello stesso anno. La Costituzione del Sindaco Petrucciolo fatta il 1 novembre, della quale esistono nell'archivio del Comune l'originale, e tre copie autentiche. Tre mandati di procura del Consiglio di Spoleto del 10, 11 e 12 novembre al Sindaco e procuratore Berardo di Berardo Zaroni per accogliere sotto la giurisdizione e protezione della città gli uomini delle terre dei Tiberti e Astaiani o Staquani, riceverne in donazione i poggii di cui nel documento, e conceder loro a sede ed abitazione i poggii e i monti di Vetrana e di Monteleone già detto Brufa. E per questo ultimo titolo ed altre concessioni v'è poi un istruimento distinto da quello pubblicato (fogl. 72, 74, 75). La tenuta e possessione del poggio non fu data che il 14 settembre 1266 in cui *Dñus Corradus de Bononia tamquam vicarius dñi Comacii de Gallutiis; potestatis Spoleti et Symon phylippi Bonifantis consul populi Spoleti, vice et nomine communis etc. induxerunt Nicolaum Gerardi Syndicum hominum terre Tibertorum in tenutam et possessionem podii Montisleonis qui olim vocatus fuit Brufa, ad habitandum et habitationen faciendam in ipso podio et CONSTRUENDUM IBI CASTRUM et habitationen ad honorem et servitium et reverentiam Comunis Spoleti. Qui Syndicus una cum ipsis hominibus et ipsis homines intraverunt ipsum podium et receperunt ipsum podium a predictis ut dictum est ad habitandum in ipso podio et construendum ibi domus et habitationes ad honorem et servitium et reverentiam communis Spoleti, etc.* (fogl. 72). - Coi relativi mandati ai sindaci segue poi sotto il giorno 25 settembre 1266 la ratifica delle promesse fatte da Petrucciolo. Molti altri istruimenti di Monteleone registra l'Inventario, che sono anche in copie autentiche separate nell'archivio, ma salvo pochi, di cui alcuno sarà pubblicato a suo luogo, sono costituzioni di sindaci a presentare omaggi e a pagare fiscali.

(2) L'espressioni usate nella procura sono più esplicite. *Et ad obligandum bona omnia dictorum hominum et Universitatis pro omnibus et singulis supradictis et ad omnem causam adiciendam que ipsi sindaco placuerit in predictis et quolibet predictorum, et specialiter pro eo quod comune Spoleti stetit in servitio ipsorum apud Montemleonem et pro servitio et expensis quas comune Spoleti fecit tempore quo remisit eos in castro Vetrana, et pro aliis expensis quas comune fecit in utilitatem ipsorum, et pro eo quod ipsi confitentur ipsi al sua fuisse communis Spoleti antiquissimis temporibus, et pro eo quod comune spoleti recepit et recipiet eos sub iurisdictione et DOMINIO suo etc.* (Pergamena Originale nell'Archivio del Comune).

1266, 31 Luglio

*Novelle convenzioni stipulate dai Signori di Arrone e di Casteldilago con Simone di Conco Sindaco del Comune di Spoleto (¹).*

In primis quod ipsi domini de Arrono et Castrilacus promixerunt . . . . . anuatim venire Spoletum ad iurandum sequimentum potestatis et precepta communis Spoleti. Item quod ipsi facient exercitum, parlamentum et cavalcatam generalem et spetialem comuni Spoleti, dñi de Arrono per se et eorum vassallos, et secundum quod continetur in instrumentis habitis et factis olim inter eos et comune Spoleti ad preceptum et mandatum potestatis et communis Spoleti. Dñi vero de Castrolacus per se, et ut consueverunt ad preceptum et mandatum potestatis et communis Spoleti. Item quod ipsi dñi omnes et quilibet ipsorum et eorum vassalli venient ad respondendum de iure in civilibus questionibus a viginti solidis supra, in criminalibus vero mallefitiis omnibus coram potestatem et curiam spoletanam quandocumque fuerint requisiti. Item promi [pag.319] xerunt non recipere nec racceptare in eorum castris, et in eorum fortia et districtu, proditores de Montefranco, silicet Antonium johannis jannucii raynaldi rubei, Andream et Thomam Stephani blaxii, Petrum Arroni marci et Stefanum franconis, et facere et curare quod in eorum districtu et fortia non ammictantur. Item quod possessiones ipsorum proditorum sint et remaneant comuni Spoleti, salva provisione facienda ipsis dominis de ipsis bonis per Paulum dñi phylippi jannis et Francesconum pauli oddonis olim consules communis Spoleti. Item promixerunt dicti dñi non recolligere aliquem de hominibus de Montefranco in perpetuum et de eorum districtu. Item promixerunt predicti dñi de Arrono pro eis et eorum heredibus et successoribus a duobus annis in antea venire ad habitandum et habitare in civitate Spoleti, excepto quod domine et familie ipsorum non cogantur venire ad habitandum. Que omnia predicti dñi promixerunt predicto syndico recipienti pro dicto comuni adtendere et observare et facere et contra in perpetuum in aliquo modo non venire pro eis et eorum heredibus et successoribus, quas promixionem et conventionem et pactum sibi fecerunt pro eo quod dictus syndicus promixit predictis dñs de Arrono et castrolacus inscripta et singula. In primis promixit et convenit eis dictus syndicus quod occasione ablationis castri Peroclii non traentur ad curiam Spoletanam, sive ad aliam curiam pro comune Spoleti, nec per spetiales personas civitatis et districtus Spoleti, nec per aliam personam que haberet causam ab eis, et si traherentur, promixit eis dictus syndicus quod comune Spoleti defendet eos et de hoc faciet eis cartam et instrumentum ad volumptatem et sensum dictorum dominorum et sapientium eorum; et pro eo quod ipse syndicus nomine communis Spoleti restituit ipsis dominis possessiones quas habebunt in districtu Spoleti seu terras et vineas et casalina quas ipsi admixerunt, et destructa fuerunt per comune Spoleti, quas possessiones et bona restituit eis dictus syndicus sub ac conditione et pacto, quod ipsa bona remaneant et sint in ea obligatione et promissione in qua fuerunt actenus ante quam destructa fuissent, ita quod si omnia que promissa sunt per ipsos dominos non observarentur ab eis vel ab heredibus eorum et successoribus, quod omnia bona deveniant in comune Spoleti, et ipsa bona non possint alienari nec pignorari. Item promixit eis dictus syndicus silicet dominis de Castrolacus restituere pretium domus quam dñi habuerunt in civitate Spoleti, qua data fuit fratribus predicatoribus per comune Spoleti, dummodo pretium detur in accomanditum donec rehemerint domum in civitate [pag.320] Spoleti. Item promixit ipsis dominis de Arrono quod ipsi domini de Arrono et eorum familie non cogerentur venire ad habitandum in civitate Spoleti hinc ad duos annos, et a duobus annis in antea debeant et cogantur venire ad habitandum ut supra dictum est, etc. Item promixit eis dictus syndicus quod ipsi dñi de Arrone et Castrolacus corporaliter non cogantur venire ad civitatem Spoleti hinc ad duos annos salvo quod si vocarentur per curiam Spoletanam quod possint et debeant se per procuratorem legitimum presentare et respondere de iure. Item dictus syndicus nomine communis Spoleti, et dicti dñi omnes pro eis et pro eorum vassallis, quetaverunt et remiserunt inter se alter alteri etc. omnes iniurias, processus et offensas, et dicta et facta hinc inde. Item promixit dictus syndicus nomine communis Spoleti

ipsis dominis non recolligere aliquem de eorum vassallis. Que omnia et singula promiserunt inter se vicissim alter alteri facere, adtendere et observare et contra in perpetuum non venire, sub pena duarum millium librarum a qualibet parte non observante alteri parti observanti etc.

Actum prope pontem de Arrono juxta flumen presentibus fratre Andrea de Fulgineo, frate Marco de ordine minorum dño Comatio de Gallutiis potestate Spoleti, domino Corradino ejus socio, dño Laurentio de Seniorellis judice potestatis, henrico notar. dicte potestatis, etc.

(1) Dall'strumento trascritto nell'Inventano al foglio 54. - Avendo lasciato di riportare per brevità le formalità con cui l'atto comincia e finisce e che non sono che quelle notissime comuni a tutti gli'strumenti di simile materia, reputo tuttavia utile il notare i nomi degli stipulanti che sono: *Dñus Anselmus filius olim dñi transarici - dñs Johannes testa et dñus Arronus filii olim dñi thomassi - Henricus dñi raynaldi - Octavianus dñi berardi de Arrono* per sè e per i minori *Octavianus et Odducius et Corraducius fili olim dñi raynaldi gentilis, et Andreucius et thomassius filii olim dñi Andree*, che avrebbero fatto che avessero *rata et firma* le cose convenute, e che pervenuti all'età di quattordici anni facessero un istituto simile a questo che allora si stipulava. Quelli dell'altra gente erano *Gentilis dñi gentilis Octaviani, et Thomassius dñi Jannis, et Rogerius dñi Oddonis, et Jacobutius et Gentilictus et Gualterictus maglerii de Castrolacus*, i quali si obbligavano come si è detto degli Arroni anche per *Ottavianucus filius olim dñi Oddonis et aliis qui minores sunt*. - Segue un altro istituto di poche linee di supplemento a questo, per cui *Eodem die, presentibus eisdem testibus, in jardino sive viridario filiorum dñi berardi de Arrono*, fece le stesse convenzioni *Thomassius filius olim dñi Andree* (fogl. 55.) Nello stesso foglio è registrato il contratto dei medesimi relativo al castello di Perocchio, di cui dò larga relazione nella storia.

## LVI.

1267, 7 Febbraio

*Il Comune di Spoleto compera parte di due case private, confiscate dalla Inquisizione<sup>(1)</sup>.*

In Dei nomine am. millo ducent. sexagesimo septimo, tpe. dñi Clementis pp. quarti, indict. decima et die septimo intrant. februari. hoc quidem tempore Andrioctus dñi Jañis petroni syndicus ordinatus pro comune Spoleti et procurator dñi Taurelli de Taurellis, de cuius sindicatione et procura constat per publicum instrumentum scriptum per henricum boneionte not. ad vendendum bona condempnatorum vel illorum qui condempna [pag.321] buntur in futurum occasione heretice pravitatis, sponte sindicario et procuratorio nomine dicti communis et potestatis, de voluntate et mandato fratris Angelari inquisitoris heretice pravitatis, et eo volente et presente, vendidit, tradidit, et concessit dño Jacobo Agure syndico a comune Spoleti ordinato et statuto ad emendum, nomine et vice ipsius communis et pro ipso comuni, quinque partes pro indiviso duarum domorum quo fuerunt olim filiorum Tancredi positarum in via sancti Johannis, in parochia Sancti Donati infra hec latera: a primo via qua itur ad ecclesiam Sancti Donati, a secundo alia via de subtus que vadit per forum, a tertio platea fori, a quarto domus que fuit olim lambrotturi condempnata, vel si qua alia essent latera, cum introitibus et exitibus suis etc. que domus.... fuerunt confiscate et publicate ecclesie romane per dictum inquisitorem, sicut appetit per sententias latas per eundem inquisitorem scriptas per publicos notarios occasione condempnationis et inquisitionis facte et publicationis per dictum inquisitorem de bonis filiorum Tancredi occasione heretice pravitatis etc. <sup>(2)</sup>)

(1) Memorial, fogl. 26.

(2) Il rimanente è un contratto ordinario di nessuna rilevanza. Solo noto che la vendita fu fatta per *centum sex lib. dñr. parvorum usualis monete*. - Anche in alcuni altri contratti registrati nel memoriale fogl. 17, 18, 25 s'incontra la menzione dell'autorità dell'inquisitore come io ho riferito nella storia. In uno del sei di marzo 1267, si legge: *domina Altigrima uxor olim Bonaventure tancredi pro se et tutorio nomine Bartolitti nepotis sui quondam filii Simonici et Jeiune, cuius Bartolitti ipsa domina Altigrima dicebat se tutricem et dña Bevenata olim uxor dicti Simonis, constitute coram fratre Angelario inquisitore heretice pravitatis in administratione Sancti Francisci per sedem apostolicam constituto, sponte voluerunt, acceptaverunt, ratificaverunt et consensierunt in estimatione facta per Tomam petri bonagine et Mattaronum pauli, de sena ita olim dicti Simonis posita in via Sancti Johannis justa via a duobus lateribus et justa casalenum ubi fuit olim domus dicti Simonis delecta occasione criminis hereseos, item et in estimatione facta per se*

*ipsas dmas coram ..... dicto fratre Angelario inquisitore etc.* L'strumento è *Actum apud locum fratrum minorum de Spoleto*. (fol. 25). In altro atto del 22 aprile dello stesso anno: *Andriottus domini jannis syndicus constitutus per concilium Spoletanum de consensu religiosi viri fratris Angelari inquisitoris heretice pravitatis in administratione etc.* come nel documento pubblicato nel testo, e segue un contratto con Salvetto e Marco di Giacomo di Tommaso de' Passeri, per cui si da loro *titulo permutationis.... totum murum sive parietem muri cum solo existente in vaita petrengia juxta domum ipsorum, et juxta viam et juxta casalenum senaite olim petruti petri soperbe, que senaite nuper condemnata et destructa estitit per fratrem Angelariun dictum inquisitorem propter receptionem patarenorum, seu criminis heresos quod incurrerat idem Petrutius. etc.* (fol. 18 bis).

[pag.322]

LVII.

1269, 13 Giugno

*Gli oratori di Cascia chiedono nel consiglio di Spoleto assoluzione dai bandi e dalle pene in che erano incorsi* <sup>(1)</sup>.

In nomine dñi Am. Eiusdem a nativitate Millemo ducentesimo sexagesimo nono, Indictione duodecima, Ecclesia Romana pastore vacante, tempore regiminis viri nobilis magnifici et potentis Ursi de filiis Ursi Civitatis Spoleti honorabilis potestatis, mense junii die xiii intr. spetiali et generali Civitatis Spoleti consilio per sonum campane et tube ac preconum voces, in palatio Comunis, more solito congregato, una cum consulibus antianis et capitaneis artium et societatum civitatum eiusdem, et quatuor de qualibet arte et societate, de mandato nobilis viri Jacobi dñi Sanguigii vicari dicte civitatis ad petitionem ambasatorum Cascie Johannis Peccatoris videlicet et Rainaldi dñi Rogerii; dixerunt in dicto consilio prefati ambasiatores pro parte Comunis Cascie quod multum peccaverunt et praviter offenderunt Comune et homines Cascie, tamen de curialitate et binignitate Comunis Spoleti confisi tamquam filii de parentibus, et fideles ac devoti de dñis, suis misericordiam et veniam postulantes parati erant penam portare et substineri ac penitentiam facere quam Comune Spoleti eis [pag-323] duxerit imponenda et imposuerit, renuntiando omnibus pactis, convocationibus et promissionibus eis factis pro Comune Spoleti, et supplicaverunt humiliter quatenus rebandiri deberent et extrahi de penis et bannis in quibus hucusque Comune et homines Cascie incurrerunt et positi fuerunt per Comune Spoleti, cum intentionis eorum sit in devotione et fidelitate Comunis Spoleti perpetuo permanere et non discedere.

Actum in Palatio Comunis Spoleti coram dño Francisco et dño Aspinello iudicibus dicti Comunis, dño Hugolino dñi Massei, dño Marino et aliis in consilio existentibus etc.

Ego Janninus Sacri Imperii notarius predictis interfui et ea sicut audivi et dicta fuerunt scripsi et pubblicavi de mandato vicarii superius nominati.

(1) Reg. fogl. 154. Questa comparsa degli oratori casciani e in conseguenza di ostilità che quella terra aveva avuto con Spoleto per Monteleone, e di cui si hanno documenti nello stesso Regesto (fogl. 153, 154). V'è l'elezione di Giacomo di messer Rogerio a sindaco per stipulare la tregua col Sindaco di Cascia, che ci mostra un popolo uscito in armi a comune: *Congregato spetiali et gñali Civitatis Spoleti consilio una cum consulibus, antianis, capitaneis artium et societatum et quoquor de qualibet arte et societate civitatis eiusdem et duodecim viris sapientibus super facto guerre deputatis, per sonum tubarum et preconum vocis ut moris est, in claustro ecclesie Sancti Fortunati de Primocasus destrictus Cascie, in quo loco et vocabulo Comune Spoleti erat hostiliter castramentatum, mandato nobilis viri Ursi de filiis Ursi civitatis prefate honorabilis potestatis etc.* Segue il giuramento di Leonardo Ferri sindaco di Cascia, fatto innanzi al podestà di Spoleto nello stesso giorno, con cui promette *precepta ipsius potestatis et communis Civitatis Spoleti integre attendere et perpetuo observare*. La tregua fu stipulata il giorno 9 e il sindaco di Cascia prometteva all'altro *reddere, restituere hodie ad suam petitionem et voluntatem omnes captivos cives et comitatenses Spoleti per Comune Cascie in vinculis detentos, omni occasione et exceptione remota, et ex nunc ad quatuor annos proxime venturos completos firmam treguam seu firmas treguas tenere et observare..... et homines Civitatis Spoleti etc. ab hodie in antea non offendere ab hominibus Cascie.... immo libere morari et redire possint pro libito ad Casciam etc. sine aliqua offensione etc.* - Si riferiscono a questi fatti due documenti del 13 febbraio 1271 che si leggono nell'Inventario. Nel primo i Monteleonesi fanno loro rettore Bernardino di Pianezza col consenso di Bertoldo de Bellugani podestà di Spoleto, *ad gerenda, exercenda, et facienda negotia dicti communis et universitatis*, il quale officio dovesse durare *ad beneplacitum et volumptatem potestatis et communis Spoleti.* (fogl. 76). Nell'altro Gualtiero Lotteri, eletto loro

sindaco, nello stesso giorno promise al detto podestà che gli uomini di Monteleone *pertinebunt in perpetuo ad servitium, fidelitatem et honorem Comunis Spoleti* (fogl. 77). - Anche nel Memoriale si leggono atti che riguardano le relazioni di Cascia con la città, ma del 1277. L'elezione del 28 giugno di Paolo Gualco come sindaco a fare amicizia e società con il comune di Spoleto, e a promettere di adempiere i patti fatti tra Cascia, Spoleto et *dominum Filippum Baractalem et consortes occasione castri Usigni et podii domus.* (fogli 44). - Il mandato fatto il 27 luglio al medesimo Paolo a ricevere *finem et quietationem de omnibus offensis, ferutis et dampnis ..... in personis et rebus etc.* E poi la corrispondente quetanza e remissione fatta da Angelo Scagni sindaco di Spoleto. (fogl. 45)

[pag.324]

LVIII.

1270, 5 Settembre

*Il Console e l'universtà di Collestacte donano a Spoleto il poggio ove fu il Castello di S. Maria per erigervi delle fortificazioni<sup>(1)</sup>.*

In nomine dñi Am. Año dñi a nativitate dñi millocCLXX Romana Ecclesia Pastore vacante, Ind. XIII. mens. septem. die v int. Jacobus dñi petri olim de Collestacte syndicus, actor, procurator et nunctius specialis hominum et Universitatis olim de Collestacte ad hec spetialiter constitutus, ut constat per me Tadeum infrascriptum not. sponte, nomine et vice dicta universitatis et hominum, donationis titulo inter vivos irrevocabiliter dedit, tradidit et concessit dño Valterono de Cusano potestati communis Spoleti presenti et recipienti nomine et vice communis Spoleti et pro ipso comuni tamquam benemerito montem, podium et collem in quo olim fuit constructum castrum, quod olim appellatum fuit Mons Sancta Maria, quod mons, podium et collis positus est in episcopatu Spoleti, et comitatu, sicut ipsi homines asserunt, de districtu Spoleti, a capite cuius montis via pubblica que vadit versus yterampnum, ab alio latere seu a pede via publica que vadit et est iuxta flumen Nere sive prope flumen Nere, ab alio latere fossatus sive vallis que est inter dictum montem et colle [pag.325] sive castellare collis stacte olim, a quarto latere est planum quod est versus castrum lacus, ad castrum, munitionem sive monitiones faciendum et construendum, ad habendum, tenendum, possidendum et utendum, et ad omnia alia et singula facienda que ipsi potestati pro ipso comune Spoleti, et ipsi comuni deinceps perpetuo placuerit facere, et que aliquis in re sua facere potest, salvis et reservatis possessionibus, collis et laboratoriis que sunt spetialium personarum extra carbonarias et foveas quas comune Spoleti facere voluit in ipso monte, podio et colle, et ad vias et stradas faciendas et ordinandas per ipsum montem totum et in ipso monte, podio et colle in predicta latera usque ad vias et stradas publicas sicut ipsi potestati vel ipsi comuni placuerit Et dedit et cessit et mandavit dicto titulo donationis predictus syndicus dicto potestati, recipienti vice et nomine dicti communis et pro ipso comuni, omnia iura actiones, exceptiones, defensiones, reales et personales, utiles et directas que et quas ipsa universitas, et ipsi homines et quilibet ipsorum habent vel habere debent, vel hactenus habuerunt in ipso monte, podio et colle toto in predicta latera sine aliqua reservatione nisi ut dictum est; et dedit et tradit ipsi potestati, recipienti nomine et vice dicti communis Spoleti et pro ipso comuni, liberam et absolutam possessionem de ipsa re, dans eidem potestati nomine dicti communis Spoleti et pro ipso comuni et ipsi comuni liberam licentiam et plenariam potestatem ipsam rem habendi, tenendi, possidendi, utendi, et quicquid dicto comuni deinceps placuerit faciendo; et fecit et constituit ipsum potestatem recipientem nomine dicti communis et pro ipso comuni, et ipsum comune, procuratorem in rem suam ut suo nomine possit agere, intemptare, excipere et replicare et se tueri utilibus et directis actionibus, et omnia et syngula facere que verus dominus de sua re facere potest, et que ipsa universitas et ipsius habitantes et quilibet eorum hucusque facere potuerunt. Renuntiavit exceptioni non facte donationis, traditionis et concessionis, doli et metus, indebita et sine causa, inmse et non insinuate donationis; que donatio si legitimum modum excederet, vult et volunt, tot sint donationes quot sunt vel esse possunt sume legitimate donationis que sine insinuatione fieri possunt, et omni legum auxilio, et non receptorum, collatorum seu prestatorum meritorum, servitorum et beneficiorum exceptioni, que dicta universitas olim de Collestacte et homines ipsius universitatis contra hec dicere vel opponere

possint. Et fuit confexus ipse syndicus a dicto comuni Spoleti, nomine dicte universitatis et hominum ipsius, pro multis servitiis et adiutoris eis, [pag.326] factis per ipsum comune Spoleti a tempore destructionis castri olim de Collestacte usque nunc pro utilitate et statu ipsorum hominum et promixit et convenit ipse syndicus, nomine dictorum hominum et universitatis predicte, potestati recipienti nomine dicti communis Spoleti stipulanti, omnia et singula supradicta adtendere et observare, et rata et firma habere, et nullo tempore contrafacere vel venire occasione ingratitudinis vel aliqua alia occasione, sed rem ipsam legitime defendere, auctorizare et disbrigare ab omni universitate et persona, sub pena centum marcarum argenti sollempni stipulatione promissa. Qua pena soluta vel non, predicta omnia et singula in sua permaneant firmitate. Pro quibus omnibus et singulis supradictis obligavit ipse syndicus dicte potestati recipienti nomine dicti communis Spoleti, et pro ipso comuni, omnia bona dicte universitatis et hominum ipsius, et ipsum comune in propria re per se vel alium nullo tempore molestare. Actum in monte Sancte Marie, presentibus Ugolino dñi Massei, dño Phylippo Baractalis, Girardono dñi Giliberti, dño Phylippo dñi Girardi, et dño Andrea ejus fratre, et aliis pluribus testibus.

Ego Tadeus Raynaldi auctoritate sacrosancte romane ecclesie notarius hiis interfui, rogatus scripsi et pubblicavi.

(1) L'atto (Inv. f. 150) è preceduto dalla relativa costituzione del sindaco Giacomo di Pietro, fatta nello stesso giorno nel detto monte. Collestatte si era dato a Spoleto sino dal sette dicembre 1260, in cui *apud castrum collis stactis in ecclesie S. Petri Jacobus iannis nichole consul Collis stactis* e il consiglio speciale e generale di quel castello, crearono sindaco Paolo di Beatrice *ad iurandum et faciendum precepta et mandata potestatis et communis Spoleti, et successorum ipius potestatis qui erunt per tempora et ad promicendum ... quod comune Collis stactis recipient anuatum ... rectorem quem Comune Spoleti dabit etc. Et ad omnia alia et singula facienda, et promicendum observari que communis Spoleti eis preceperit per tempora, etc.* (Reg foglio 67, Invent. fogl. 150). Le fortificazioni (*munimina*) fatte nel monte Santa Maria dagli Spoletini furono principio di una rocca che formò con Collestatte una sola comunità; e nello stesso inventario si trova un atto del 1436 (fogl. 149) in cui si legge *Congregata et Cohadunata in unum generalis Arrenga communis et hominum Collistactis et turris*, che prese poi il nome di Torre Orsina, per essere venuta in mano di quella famiglia; *in sala magna palatii domorum*, segue l'allegato documento, *residensie magnifici dñi Petrangeli de Ursinis naturalis dñi predictorum castrorum.*

## LIX.

1273, 21 Marzo.

*Gerardo della Costa Auditore Generale della Camera fa intimare ai Trevani che nulla operino contro Camero ed Orzano che si erano appellati al Papa* (¹).

Andreas quondam magistri Ricardi canonicus ecclesie Sancte Marie Maioris assinatis, discretis viris potestati consilio et comuni Trevij salutem in dño. Noveritis nos a magistro Gerardo de Costa causarum camere dñi pape generali auditore recepisse litteras in hac forma.

Magister Gerardus de Costa iuris civilis professor et causarum dñi pape generali auditore, discreto viro donno Andree magistri Ricardi canonico ecclesie Sancte Marie Maioris de Assisio salutem in dño. Quum universitas seu comune Trevi dudum [pag.327] arcem quam in eodem castro Romana Ecclesia obtinebat, destruere presumpserunt, nobilis vir dñs Ubertinus Vicecomes dñi pp. nepos, rector ducatus Spoleti, eamdem universitatem treborum in certa summa pecunie sententialiter condempnavit (²), cumque dicta universitas sive comune compellant homines communis Camuri et Ursani ad solvendum quintam partem condempnationis predicte, licet quod homines Camuri et Ursani circa districtum huiusmodi, culpabiles prout dicitur non fuissent, nec in eadem condempnatione aliquatenus comprehensi, prefati homines a compulsione huiusmodi ad dmn pp. appellañt, curia cuius appellationis *causa* tam coram nobis pendente, idem rector eisdem hominibus Camuri et Ursani sub certa forma suis dedit litteris in mandatis ut portionem eis impositam a dicta universitate seu Comune de quantitate condempnationis preditte imposite solvere procurarent. Cum igitur pendente causa appellationis huiusmodi nihil continet. ipsos homines debeat innovari, discretioni vestre presentium tenore mandamus quatinus universitatem

seu comune sepe dicti castri trebii monere curetis ut dicta causa appellationis sit coram nobis pendente, continetur predictos homines Camuri et Ursani super premissis aliquid innovari presumant, et que innovata studeant revocare ad ipsos, si necesse fuerit per censuram ecclesiasticam compellendo; monentes nichilominus rectorem predictum ex parte nostra ut pendente causa appellationis huiusmodi occasione premissa dictos homines Camuri et Ursani non molestet seu molestari permittat, diem autem monitionis quicquid inde feceritis remissurus nobis presentes autentico scripto fideliter intimetis. Data apud Urbem xv callendis aprilis pontificatus dñi Greg. pp. x anno primo.

Unde volens predicti dñi Auditoris obedere mandatis discretionem vestram, qua fungimur auctoritate, requirimus et ortamus quatinus pendente appellationis causa coram ipso auditore, contra homines Camuri et Ursani super premissis innovare aliquid presumatis, et que innovata studeatis revocare, alioquin contra vos si necesse fuerit ad excommunicationis sententiam procedemus iuxta predictam continentiam litterarum. Et cum sigillum primum non habemus ad manus, sigillo ma [pag.328] gistro Thome Ricardi not. fratris mei has fecimus litteras sigillari. Data xi die exeunt. mensis martii in Ascisio.

Representate fuerunt per me Johannem infrascriptum dño Andrea judice et vicario dicti castri Trevii, et date in manibus suis in palatio communis dicti castri, die nono exeunt. mensis martii, sub anno millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, indictione prima, tempore dñi Gregorii pp. x. coram Masaroni dñi vivieni, magistro Andrea notario et aliis pluribus testibus rogatis et vocatis.

(1) Memor. fogl. 4.

(2) Per il pagamento di questa somma *Comune Spoleti fideiussionem, obligationem et promissionem fecit pro comune Trevi* come si legge nella quetanza fatta dal rettore Visconti il 16 marzo 1273 (fogl. 67). Si noti come in questo documento si scriva *Ursano*, che nel documento n. 63 è sempre *Urzano*; di ciò come in altri casi simili, è cagione la difettosa e incerta pronunzia.

LX.

. . . . .

*Memoria delle antiche ragioni che aveva la Curia Romana nel territorio di Castelritaldi, nella Normannia e altri luoghi vicini* (1).

In nomine dñi Amen. In libro ubi jura ecclesia romane pertinentia in ducatu annotata sunt, qui est penes rectorem ducatus talis reperitur scripture:

Item habuit ecclesia romana in eodem comitatu Castrum litaldi curie manuale, quod est distractum, et ponebatur ibi vicecomes seu vicarius pro curia qui dominabat ibidem et jus reddebat omnibus de contrata per judicem ipsius, et fiebat ibi forum generale quolibet die martis, et colligebatur ibi pedagium et salquaticum pro curia et omnia percipiebat, ordinabat et disponebat vicarius sicut volebat, et erat dominus in partibus illis pro ecclesia, videlicet in castris mazzani, clarignani, morici, moricule, castagnole, monticuli et jani, et tota normannia. Sed in castro Jani quod est aliis manis elligebatur rector de voluntate et consentia domini ducis et suo mandato. De castro vero monticuli dominus dux aliquando fatiebat gratiam dño episcopo de Spoleto, non tamen quod jura curie dimitteret, sed partiebatur a nuntio domini episcopi. Predicta autem castra et ville servire debent ecclesie in procurationibus, fodero, bannis, follis, salariis, giseniis, modiis, adiutoriis festorum, exceptis castro jani et Castro litaldi, que non dabant modia, set omnia alia sic.

Ego Matheus Mathey Engnasius imperiali auctoritate notarius ut in dicto libro inveni ita exemplavi, publicavi et manu propria scripsi.

(1) Memor. fogl. 5.

1274, 2 Aprile

*Il Comune di Spoleto elegge sindaco Simone di Fidanza a portare ad effetto la composizione della discordia col rettore del ducato Guglielmo Visconti<sup>(1)</sup>.*

In dei nomine millo ducentesimo septuagesimo quarto, indict. secunda tempore dñi Gregorii pp. decimi, die secundo aprilis. Consilio spetiali et generali civitatis Spoleti cum consulibus artium et societatum, antianis populi et cum quingentis hominibus adiunctis, in palatio communis ipsius terre voce preconia et ad sonum campane secundum consuetudinem congregato. Nobiles viri Jaconellus de Perusio potestas et dñus Roglerius de Luca capitaneus civitatis Spoleti cum consensu et voluntate ipsius concilii et ipsum concilium totum nemine contradicente cum auctoritate ipsorum potestatis et capitanei, constituerunt et ordinaverunt Simonem Fidantie suum concivem presentem, suum et dicti communis verum syndicum et legitimum procuratorem ad iurandum precise et fatiendum mandata Egregi Viri dñi Guillielmi Vicecomitis, ducatus Spoleti rectoris, super excessibus per ipsum Comune Spoleti et singulares personas civitatis, comitatus, et districtus Spoleti comuniter vel divisim contra ipsum dominum rectorem vel ipsius familiam seu nuntios, vel contra quancumque communiantiam aut aliquam spetiale personam de ducatu Spoleti, facto vel dicto factis vel comissis et super contumacis penis et bannis que incurrerunt vel incurrisse videntur occasione excessuum predictorum. Et ad promittendum, nomine et vice dicti communis, eidem dño rectori dare et solvere ad peti [pag.330] tionem ipsius tria milia libras usualis monete pro dictis excessibus, penis et bannis et contumatiis. etc. Item ad recipiendum, nomine dicti communis Spoleti et omnium communium, universitatum et villarum seu comitatus et districtus et nomine singularum personarum civitatis et districtus ab eodem dño Guillielmo Vicecomite ducatus Spoleti rectore per se suisque successoribus quetationem, remissionem et generalem absolutionem de omnibus excessibus, iniuriis, offensionibus et dampnis dicto vel facto, illatis, vel factis aut que illata dicerentur per commune Spoleti etc. Et ad recipiendam promissionem ab ipso dño duce de conservatione privilegiarum eidem comuni, omnia eorum iura, et omnes actiones et exceptiones ..... etc.

(1) Memor. fogl. 1. (brani di un frammento). Al foglio 7 è registrata la *Carta quietationis facta a dño Guillielmo*, il 23 Aprile, che *per se suisque successoribus remisit et quietavit comuni Spoleti ... omnes excessus etc ... cassando et irritando omnes processus, banna, contumacias condemnationes... et fecit finem, quetationem, rimissionem etc. Item promisit et convenit... quod dñs Dux observabit eidem comuni Spoleti omnia privilegia eidem comuni per ecclesiam concessa ... dñs Dux confessus est se recepisse a dicto syndico ..... dicti communis tria milia libras usualis monete ... Actum infra menia palatii episcopatus Fulginie, presentibus dño Cardinali de Tornaquintis potestati Asisii ... et multis aliis testibus rogatis*. La quietanza non è che un frammento, perchè il foglio è stato in parte reciso. Al foglio a, v'è una breve lettera con la quale il rettore toglie di bando Spoleto.

1274, 26 Aprile

*I Ganesi si sottopongono in perpetuo all'assoluta signoria di Spoleto<sup>(1)</sup>.*

In Xpi nomine am. Anno millesimo ducentesimo Septuagesimo IIII.<sup>o</sup> Indict. Secunda die xxvi mensis aprilis Jacobus balduini sindicus communis et hominum Castri Jani, ut constat de sindicatu ipsius publice instrumento scripto manu Ge[pag.331] rardi notario, in pieno et generali consilio communis Spoleti, viso et lecto, nomine et vice dicti communis Janj et pro ipso comuni Jani et universitate hominum dicti castri Jani, et in animabus ipsorum iuravit corporaliter in dicto consilio absolute omnia precepta et mandata dñi Jaconi quondam dñi Ofreducti de Perusio potestatis civitatis Spoleti, et dñi Roglerii de luca capitanei populi civitatis Spoleti, pro comune Spoleti recipientium et eius nomine et suorum

successorum, et attendere et observare inviolabiliter perpetuo omnia ea precepta et singula, et mandata que ipsi communis Jani et hominibus ipsius communis Jani fient per predictos potestatem et capitaneum vel alterum eorum, et eorum successores, seu per Comune Spoleti et in aliquo non convenire perpetuo sub pena decem milia marcharum argenti et sub obligatione omnium bonorum dicti communis Jani presentium et futurorum, quorum omnium suorum bonorum constituit se possessorem pro comune Spoleti et nomine. Actum Spoleti in palatio dicti communis in pleno et generali consilio, presentibus dño Filippo de turri, dño Berardo Zaronis et dño Filippo dñi Gerardi et multis aliis testibus rogatis et vocatis.

(1) Memor. fogl. 3. V'è nel Memoriale e nel medesimo foglio anche un istruimento simile del Castello di Montecchio, ed anche la costituzione del Sindaco che lo stipulò, *Matheus Acurri*, che fu nominato il 23 aprile dello stesso anno da *Gratiolus pauli Consul sive rector castri Monticuli cum consilio dicti castri etc.* (fogl. 3.) Simone *Fidantie*, incaricato del negozio col rettore, trattava anche co' Gianesi, le differenze co' quali erano state cagione di quelle col Visconti, egli prometteva con un istruimento dello stesso 23 aprile al sindaco gianese *Bertollo Gozzi, quod nullam iniuriam et molestiam inferret ipsi comuni Jani ..... vel alicui spetiali persone dicti communis et districtus, occasione iniuriarum vel excessum vel offensarum factarum..... dicto vel facto Spoletinis etc. quod omnes processus, banna et condemnationes imposita et facta pro comune Spoleti ... contra comune Jani vel spetiales personas ... sint cassa et vana et nullius valoris etc. item quod comune Spoleti etc. nullam patient novitatem in dicto castro de Jano, nec in destruendo dictum castrum vel fortitias ejusdem etc.* (Mem. fogl. 5.) In conseguenza di queste stipulazioni venne il ribandimento di Giano e di Montecchio, che seguì nello stesso giorno 26 aprile e per l'autorità del podestà, capitano del popolo e consiglio di Spoleti e che il banditore fece *etiam ad finestras palatii dicti communis et alia et preconia voce et ad sonum tube ut moris est ..... de omnibus iniuriis, et peris et bannis impositis et illatis contra comune et specialibus hominibus et personis dictorum castrorum que incurrerunt huc usque occasione guerre et controversie orte inter comune Spoleti et comune Jani et comune Monticuli tantum. Ita ut a modo pro rebanditis habeantur in personis et rebus, ut sicure et libere vadant per civitatem et districtum Spoleti ut alii cives, et comitatenses dicti communis Spoleti etc.* (Mem. fogl. 4.).

Ma un altro documento, che si legge al foglio 125 dell'inventario mostra che non molto appresso le promesse di piena obbedienza dei Gianesi non erano state mantenute, chè il 3 di maggio 1279 *Concilio castri Jani in domo Uffreduci pelegrini ad sonum campane more solito congregato de mandato Phylippi simonis vicari dicti castri per Petrucciolum henrici potestatis castri predicti ..... ipsum consilium ... et vicarius ... fecerunt Baldovinum Fregonzani presentem etc. legitimum syndicum ad representandum se coram dño vicario communis Spoleti et ad audiendum et intelligendum et parendum mandatis predicti dñi Vicari, et ad jurandum precepta eius super fatto grassie, et super quocunque alio facto quod idem dñs vicarius eidem syndico iniungere voluerit et ad dandum fideiussores super predictis etc. et ad omnia alia et syngula facienda que in predictis opportuna, promicentes nomine ipsius communis et pro ipso comuni ratum et firmum habere quicquid idem syndicus in predictis et quolibet predictorum duxerit faciendum etc.*

[pag.332]

LXIII.

1274, 22 Maggio

*I Trevani danno il mandato ad Alberico di Benvenuto di rimettere e condonare agli spoletini le offese che avevano loro recate pe' fatti di Camero e li Orzano, e a compromettere le differenze in alcuni Arbitri (¹).*

In dei nomine am. Ann. eiusdem Millo duc. septuagesimo quarto, Ind. Secunda, tempore dñi Gregori pap. x. die xxii mensis maii. Actum est hoc in palatio communis Trevii coram dño Petro dñi thomaxii, dño Sevino dñi phylippi, Egidio dñi. massei, Petrono tebaldi et Gozzo gentilis testibus de hiis rogatis. Congregato consilio spetiali et generali communis Trevii more solito voce, tube et sono campane in palatio dicti communis, dñs Jacobus iudex et vicarius communis Trevii, et ipsum consilium totum nemine discordante, unanimiter fecerunt et costituerunt et ordinaverunt atque creaverunt magistrum Albericum Benvenuti, eorum et dicti communis legitimum sindicu et procuratorem, actorem et nuntium spetiale ad fatiendum perpetuam finem, quietationem, remissionem et absolutionem et transactionem et pactum de ulterius non petendo comuni Spoleti et spetialibus personis et sindico communis Spoleti recipienti nomine et vice ipsius communis Spoleti et spetialium personarum, nomine vice universitatum Camuri et Orzani, et spetialium personarum ipsarum universitatum, et omnium qui interfuerunt excessibus infrascriptis, et ad remictendum et absolvendum de omni eo quod petere vel exigere possent comune

Trevii vel spetiales persone dicti communis Trevii a comune Spoleti vel spetialibus personis dicti communis Spoleti, Camuri et Orzani et eorum [pag.333] qui interfuerunt, occasione offensionum et eccessuum quos et quas dictum comune Spoleti, et spetialis persona dicti communis Spoleti, Camuri et Orzani et qui interfuerunt contra comune et spetiales personas de Trevio et eorum res in pertinentiis Camuri et Orzani, Trevii sive Fulginie et Spoleti de mense aprilis proxime preterito et spetialiter die sexto intrante dicto mense, et ad recipiendum nomine dicti communis Trevii omnes captivos Trevii qui sunt in civitate Spoleti cum effectu et eorum sequaces, et ad remittendum et quietandum quicquid a comuni Spoleti et a spetialibus personis comune Trevii et ipsi captivi vel alius pro eis, petere vel exigere possent occasione custodie seu vardie seu detemtionis facte de ipsis captivis, et ad promittendum quod comune Trevii et ipse sindicus nomine communis predicti fatiet et curabit quod spetiales persone ipsius et universitatis Trevii ipsam quietationem et remissionem firmam et ratam habebunt perpetuo et contra non venient aliqua ratione vel occasione sub infrascripta pena; et ad confitendum sibi fore integraliter satisfactum pro comuni et spetialibus personis, et ad compromittendum in dñm Leonardum archidiaconum spolitanum, dñm Panem, dñm Mainardum et Petrum dñi Bertolli ambaxiatores communis Fulginie, et in dñm Jacobum dñi Simonis et Phylippum blanconis ambaxiatores communis Mevanie, et dñm Cristianum et Bertollum dñi nichole ambaxiatores de Spello, de litibus et questionibus, sive lite et questione que sunt vel esse possunt inter comune Spoleti et comune Trevii, et homines dictarum universitatum occasione castri Camuri et Orzani et homines dictorum castrorum et universitatis ipsorum et jurisdictionis pertinentium ad ipsum comune Trevii tanquam in arbitros, arbitratores et amicos comunes, et compositores ut dictas lites et questiones et litem et questionem possint cognoscere et diffinire terminare, smare de iure super ipsis litibus et questionibus, et ipsas lites et questiones sive discordias dirimire et diffinire, semel vel pluries de uno capitulo vel pluribus vel omnibus cognoscere, diffinire, sententiare, determinare, laudare et arbitrari, et ad promictendum penam. c. marcharum argenti nomine dicti communis Trevii, et singularum personarum dicti communis dicto sindico communis Spoleti et ad obligandum bona dicti communis Trevii, pro servandis predictis omnibus et infrascriptis et ad promictendum ratum et firmum habere et tenere sub dicta pena quicquid dicti arbitri dixerint, preceperint, sententiaverint et pronuntiaverint comuniter et concorditer nomine dicti communis Trevii et pro ipso comuni Trevii, et spetialium personarum in uno capitulo seu de pluribus vel de omnibus promittentes rata et firma habere omnia [pag.334] supradicta sub ipotheca et obligatione bonorum dicti communis Trevii, que totiens comittatur in solidum quotiens contrafactum fuerint in quolibet capitulo, qua soluta vel non, nichilominus laudum et compromissum rata sint et firma.

Ego Andreas aule imperialis notarius hiis predictis interfui, et mandato iudicis predicti et vicarius et consilii universi ut supra legitur scripsi et publicavi.

(1) Memor. fogl. 62. - A questo mandato vien dietro nel Memoriale l'istrumento di quetanza: *Instrumentum sicuti sindicus communis Trebii promisit ratam habere finem quietationem et remissionem factam comuni, Spoleti per homines de Trebio captos occasione Camuri et Orzani, et in dicto loco Camuri et spetialiter dño Bertollino pro comuni Spoleti* (fogl. 66). E nel fogl. stesso segue la ratifica e quetanza dei settantadue prigionieri trevani *captivos de Trebio*, che ritesse le cose dette nel mandato che qui si pubblica. Facendo quetanza di tutte le offese ricevute *in pertinensis Camuri et Orzani, Trevi, Fulginie et Spoleti, ... de mense aprilis, et spetialiter die vi. ... et de omni eo quod ipsi ... petere possent occasione predicta, vel occasione guardie seu detemtionis facta de ei. in civitati Spoleti etc.*

#### LXIV.

1270, 23 Ottobre

*Donna Mimaldesca di Oderisio di Usigni ed altri condomini donano a Spoleto il detto castello* <sup>(1)</sup>.

In dei nomine am. anno dñi Millo ducentesimo septuagesimo sexto tempore dñi Johannis pp. vicesimi primi, indict. quarta et die xxiii. mensis octbr. hoc quidem tempore dñia Mimaldescha, filia olim Oderisii dñi gentilis de Usigno et heres dicti dñi Gentilis, et nunc uxor dñi Nicolai dñi phyllippi Baractalis, ipso

dño Nicolao viro suo presente et consensiente, et dño Phylli Baractalis socero suo, presente et consensiente pro medietate, et Raynaldictus dñi Jacobini Bonensegnie et dña Syma et dña Andrea filie et heredes quondam Syniballicti dñi..... et heredes dñi Andree dñi Gerardi de Usigno, presentibus et consensientibus dño Henrico et Rogericto filiis dñi Thome viris dictarum dñe Syme et dñe Andree pro alia medietate, sponte non metu, nec dolo coacte, titulo donationis inter vivos, quam voluerint omni tempore valere et tenere et nullo tempore revocari occasione ingratitudinis, vel aliqua alia occasione, dant, tradunt, donant et concedunt Raynaldicto Jacobi Thome syndico communis Spoleti ad hoc specialiter constitutus, ut constat de instrumento syndicatus scriptum per Bernardum dñi Munaldi de Egubio not. recipienti nomine et vice dicti communis et pro ipso comuni, podium et castellare castri de Usigno cum toto monte ubi fuit dictum castrum Usigni usque in fossata, et dant, donant et concedunt ei recipienti nomine dicti communis et pro ipso comuni jus quod habent vel habere possunt in hominibus et vassallis qui fuerunt olim de dicto castro Usigni, et dñi Gentilis de Usigno, et dicte dñe Andree dñi Gerardi, salvis et reservatis eis tribus laboratoriis [pag.335] stantibus in dicto monte et molendinis stantibus in fossato quod est in pede dicti montis, cedendo et mandando et concedendo predicte dñe et predictus Raynaldictus predicto syndico recipienti nomine dicti communis et pro ipso comuni Spoleti omnia iura, omnesque actiones defensiones petitiones et requisitiones reales et personales, utiles et directas seu mistas que et quas ipse donatrices vel altera eorum habent vel habere possent in predictis et quolibet predictorum et ipsum syndicum seu procuratorem tamquam in re dicti communis syndicum seu procuratorem constituerunt ut nomine dicti communis possit agere, excipere ac replicare, tenere et possidere, et omnia facere et exercere directis et utilibus actionibus que ipsimet donatores facere vel exercere possent, quam rem se ab eo constituerunt precario possidere donec possessionem intraverit corporaliter, in quam intrandi licentiam sibi concesserunt nomine dicti communis, quas donationem et concessionem promixerunt et convenerunt ratam et firmam habere et tenere, et nullo tempore revocare aliquo modo vel occasione, et promixerunt privilegia et sñas et iura omnia que habent et habere poterint in futurum, dare et assignare ipsi comuni seu syndico ipsius communis, renuntiantes exceptioni non facte donationis, et concessionis, doli et metu, condictioni sine causa beneficio legum que dicunt donatio inmensam ultra quingentos aureos non valere sine insinuatione, et beneficio leg. Jul. Senatusconsultus velleiañ. et omni alii iuri eis et cuilibet ipsorum in hoc competenti vel competituri, et voluerunt quod tot sint donationes de predictis rebus quot essent summe seu quantitates et res donate, ita quod in qualibet et de qualibet re sit una donatio que sine insinuatione fieri posset de iure. Et predicta omnia et singula promixerunt adtendere, et observare et contra non venire aliquo modo vel occasione, sub obligatione bonorum suorum presentium et futurorum. Et dictus syndicus promixit et convenit, nomine dicti communis et pro ipso comuni, predictis donatoribus quod comune Spoleti non permicet nec concedet quod dictum castrum Usigni rehedicetur nec reficiatur ab aliqua universitate vel speciali persona nisi per comune Spoleti, si comuni Spoleti placuerit rehedicare; et si rehedicaretur per aliquam universitatem vel aliquam spetialem personam, vel si iam esset rehedicatum, vel inceptum rehedicari quod comune Spoleti dabit opem et operam quod ipsum castrum devastetur, vel possessiones et bona ipsorum devastentur et destruantur. Que omnia et singula dictus syndicus, nomine et vice dicti communis et pro ipso comuni, promixit et convenit dictis donatoribus adtendere et observare, et [pag.336] contra non venire aliquo modo vel occasione sub obligatione bonorum dicti communis. Et dictus Raynalducus dñi Jacobini in anima dictarum dominarum et in anima dicti dñi Nicolai et dicti Rogericti iuravit ad sancta dei evangelia quod predicti omnia predicta rata et firma habebunt, et contra non venient occasione minoris etatis, nec aliqua alia occasione, et ita scribi rogatus.